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Wstęp 

Rozważania nad europejską, amerykańską, rosyjską i turecką ekspansją nowożytną, oraz nad 
problemem kolonializmu i imperializmu powinny przede wszystkim opierać się na 
podstawowej wiedzy, jak od XV do XX wieku wyglądał w liczbach proces zmian terytorialnych 
poszczególnych imperiów na poszczególnych kontynentach. Powinniśmy wiedzieć, kto, kiedy, 
gdzie i o ile powiększał lub tracił swoje posiadłości. Moja praca udziela odpowiedzi na te 
pytania, ale jest także zaproszeniem do dalszego wysiłku, bo wymaga dalszych 
uszczegółowień.  

Prezentowana praca składa się z niniejszego tekstu oraz arkusza kalkulacyjnego MS Excel. W 
tekście opisuję badany problem, metodologię obliczeń, zamieszczam opis procesu kolonizacji 
z wykorzystaniem wyliczeń kolonizowanych powierzchni, przedstawiam sumaryczne tabele 
zmian terytorialnych w okresie 1492-1914, listę wykorzystanych źródeł oraz wydruki danych 
źródłowych. W arkuszu kalkulacyjnym jest model służący do obliczeń, sumaryczne tabele, 
dziewięć osobnych zakładek z danymi źródłowymi oraz lista wykorzystanych źródeł. 

Łączna skala kolonizacja. Podejście Fieldhouse’a, Hoffmana, Fishera 

Dysponując danymi o ekspansji kolonialnej w podziale na imperia, kontynenty i różne punkty 
czasowe, można formułować rozmaite wnioski. 

Przykładem korzystania z tej wiedzy jest żywa dyskusja, jak Europa  dochodziła do pozycji 
światowego hegemona, kiedy ten proces się zaczął, w jakim tempie postępował, jaką rolę 
odegrała w nim Rewolucja Przemysłowa. Tradycyjnie, widzimy marsz Europy ku pozycji 
lidera jako proces wielowiekowy, rozpoczęty w późnym Średniowieczu lub u progu wczesnej 
nowożytności. Jednak historycy rewizjonistyczni (m.in. K. Pomeranz, J. Goldstone, A.G. 
Frank, J. Blaut, R. Bin Wong, F. Fernandes-Armesto, J. Hobson, E. Mielants) twierdzą, że 
dominacja i przewaga Europy datuje się dopiero od XIX wieku i Rewolucji Przemysłowej. Obie 
grupy inaczej widzą historię nauki i technologii oraz historię gospodarczą. Widzą inne 
przyczyny zwycięstwa ekonomicznego Europy, inaczej oceniają wkład Europy i Azji w 
budowie nauki i technologii nowożytnej.  

Są rozmaite miary, którymi uczestnicy tej debaty posługują się jako argumentami. Wśród nich 
jest postępująca od epoki Wielkich Odkryć kolonialna ekspansja Europy. Rosnąca 
powierzchnia kolonii pokazuje w sposób syntetyczny proces narastania dominacji Europy nad 
resztą świata. Argumentem za długim marszem ku dominacji (szkoła klasyczna) a nie nagłym, 
późnym skokiem (rewizjoniści) stał się od lat siedemdziesiątych XX wieku passus w książce 
D.K. Fieldhouse’a, który brzmi: „procent wszystkich lądów świata zajmowanych przez 
Europejczyków, czy to wciąż pod ich bezpośrednią kontrolą, jako kolonie, czy też jako byłe 
kolonie wynosił 35% w roku 1800, 67% w roku 1878 i 84,4% w roku 1914” [Fieldhouse, s.3]. 
Liczby Fieldhouse’a powtarzane były wiele razy przez różnych autorów, bo można z nich 
wyprowadzić ważny wniosek, że ta część Europy, która prowadziła w XVI, XVII i XVIII wieku 
kolonialną ekspansję (Hiszpania, Portugalia, Francja, Holandia, Anglia) i której europejskie 
tereny zajmowały nie więcej niż 1,3% powierzchni wszystkich lądów świata, zdołała 
zapanować nad 35% Ziemi i to zanim rozpoczęła się Rewolucja Przemysłowa, która, zdaniem 
rewizjonistów, dopiero rozpędziła Europę. A zatem, w ciągu trzech wieków przed epoką 
przemysłową imperialne państwa Europy zachodniej powiększyły swój stan posiadania 27 
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razy. Godne podziwu osiągnięcie i poważny argument na rzecz długiego marszu ku dominacji. 
Ale liczba wymaga sprawdzenia, bo Fieldhouse nie przedstawił kalkulacji, która go do owych 
35% doprowadziła. 

Taką weryfikację przeprowadził amerykański historyk gospodarczy Philip T. Hoffman w 
swojej książce „Dlaczego Europa podbiła świat?” [Hoffman, ss. 2-4]. Jego wyniki dla roku 
1800 mieszczą się w przedziale 49,1 - 69,5 mln. km. kw. czyli 36 – 51% wszystkich lądów a 
więc nieco więcej niż u Fieldhouse’a (35%). Dla roku 1914 uzyskał wynik bardzo zbliżony do 
Fieldhouse’a, bo między 83% i 84,4%. Hoffman przedstawił także mapę dla roku 1914, 
znacznie klarowniejszą od zamieszczonej w książce Fieldhouse’a [Fieldhouse, s. 490]. 
Podobnie jak u Fieldhouse’a jest to mapa asynchroniczna, tzn. pokazuje dla roku 1914 kolonie 
europejskie, nie tylko aktualne w tym roku, ale i obszary, które kiedyś były koloniami, ale w 
roku 1914 już nimi nie były. Rzecz dotyczy na przykład kolonii hiszpańskich i portugalskich, 
które wywalczyły niepodległość  w pierwszej ćwiartce XIX wieku. 

Szczegółowe obliczenia Hoffman oferuje przesłać każdemu zainteresowanemu (jego mail: 
pth@hss.caltech.edu). 

Mapa Fieldhouse’a - Hoffmana 

 
Mapa 1. Rok 1914. Ciemnoszare obszary nigdy nie były pod kontrolą europejską. Do roku 1914 Europejczycy 
podbili lub kontrolowali obszary jasnoszare, ale niektóre z nich uzyskały przed rokiem 1914 niepodległość i bycie 
kolonią miały już za sobą.  

Źródło; P.T. Hoffman, Why Did Europe Conquer the World?, Princeton University Press, 2015, str. 2. Przedruk 
za zezwoleniem autora 

Mapa Fieldhouse’a – Hoffmana robi wrażenie, ale inny autor, Max Fisher, przedstawił jeszcze 
bardziej dramatyczny obraz zasięgu kolonizacji europejskiej. Jego zdaniem, obszary, które 
nigdy nie były skolonizowane ani nie pozostawały choćby pod częściową europejską kontrolą 
lub w europejskiej sferze wpływów, były znacznie mniejsze, niż twierdzą Fieldhouse i 
Hoffman. Zdaniem Fishera, takimi krajami były jedynie Korea, Japonia, Tajlandia i Liberia 
oraz być może Etiopia. Różnica między Hoffmanem i Fisherem wynika z różnic w 
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definiowaniu kolonializmu. Fisher widzi podporządkowanie kraju tam (np. Chiny XIX 
wieczne), gdzie Fieldhouse i Hoffman tak tego nie oceniają. [typy i stopnie kolonializmu, por. 
Abernathy, s. 54-56; Fieldhouse, s. 11-13; Ziltener] 

Mapa Fishera 

 
Mapa 2. Kraje, które były w ten czy inny sposób kontrolowane przez Europejczyków w okresie XV-
XX wieku. Max Fisher, Map: European colonialism conquered every country in the world but these 
five.  

Źródło: Vox Media, Feb. 24, 2015. Przedruk za zezwoleniem wydawnictwa Vox Media. 
https://www.vox.com/2014/6/24/5835320/map-in-the-whole-world-only-these-five-countries-escaped-european  

Jak badam zmiany obszarów kolonialnych w okresie 1492-1914 

Obie przedstawione mapy są interesujące, ale mnie bardziej niż suma skolonizowanych w ciągu 
czterech wieków obszarów, interesuje tempo, w jakim kraje zachodnioeuropejskie zdobywały 
swoją pozycję. Chcę policzyć, jak wyglądały zmiany, czyli zobaczyć i porównać, obszary 
kolonialne w kolejnych historycznych momentach. I spojrzeć na ten proces w długim okresie, 
od roku 1492 do 1914.  

W tym celu badam dziewięć punktów czasowych, lata: 1492, 1550, 1600, 1754, 1800, 1825, 
1885, 1898, 1914. Przedstawiam dla każdego z tych punktów wielkość obszarów 
pozaeuropejskich (w podziale na kontynenty), które były kontrolowane przez działające w 
danym czasie europejskie imperia kolonialne. Dla każdego z wymienionych punktów pokazuję 
też historyczny obszar źródłowy (core area) danego imperium, czyli ten sprzed rozpoczęcia 
ekspansji. Dane przedstawiam w arkuszu kalkulacyjnym Excel i w niniejszym tekście. 

W arkuszu kalkulacyjnym zamieściłem, poza imperiami europejskimi, dane na temat zmian 
terytorialnych USA, Rosji i imperium osmańskiego. Przynależność USA do cywilizacji 
zachodniej nie budzi wątpliwości, ale imperia rosyjskie i tureckie nie mieszczą się w tej 

https://www.vox.com/2014/6/24/5835320/map-in-the-whole-world-only-these-five-countries-escaped-european
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kategorii. Turcja nie należy do Europy. Rosja ma pewną część swojego terytorium w Europie, 
ale cywilizacyjnie była i jest wschodnią despotią a kulturowo, wartości Zachodu były i są jej 
obce. Jednak analizując ekspansję europejską, badacze często Rosję uwzględniają. Zrobiłem 
tak i ja. Policzyłem też zmiany terytorialne imperium osmańskiego, choć niektórzy badacze nie 
zaliczają go do państw kolonialnych [Ziltener]. Ale robiąc podsumowania dla każdego punktu 
czasowego, należy te państwa wyodrębnić ze względu na głębokie różnice, jakie je dzielą od 
cywilizacji zachodniej. Poza tym,  interesuje mnie głównie światowa ekspansja cywilizacji 
zachodniej a nie wschodnich autokracji.  

Osobny problem stanowią USA. Jeśli chcemy zobaczyć ekspansję geograficzną Zachodu jako 
cywilizacji, USA muszą być uwzględnione. Jeśli chcemy zbadać zamorską ekspansję Europy, 
USA muszą podzielić los Rosji i imperium osmańskiego i być wyłączone.  

Z wymienionych wyżej powodów, podsumowania kolejnych punktów czasowych (1492, 1550, 
itd.) przedstawiam w kilku wariantach. W arkuszu kalkulacyjnym podsumowania te są 
umieszczone poniżej tabeli danego roku a w tym tekście, w dalszej jego części. Elementem 
podsumowania jest pokazanie w procentach skali kolonizacji w odniesieniu do całego obszaru 
lądów Ziemi. Z całości lądów wykluczyłem Antarktydę. Pozostało 135,664 mln. km2.  

Wariant 1  

Przykład jak wygląda wariant 1 w arkuszu kalkulacyjnym 

                                                          millions of sq. km   

  1898,  all acquisitions + core areas        93,2129                   68,7% of total world surface 

 
Pokazuje posiadane w danym roku posiadłości kolonialne wszystkich imperiów, a więc 
zachodnioeuropejskich oraz Rosji, Osmanów i USA. W przypadku imperiów europejskich 
uwzględnia ponadto ich historyczne obszary źródłowe (core areas), czyli powierzchnie przez 
nie zajmowane przed rozpoczęciem ekspansji (Dla Rosji, imperium osmańskiego i USA nie 
wyróżniam core areas od reszty zajmowanego obszaru). Pokazuje również, jaki procent 
powierzchni wszystkich lądów zajmują te tereny. Za datę startu ekspansji przyjąłem rok 1492, 
choć Portugalia zaczęła ekspansję wcześniej niż pozostałe, bo w pierwszej ćwiartce XV wieku. 
Słowem, wariant 1 podsumowania ukazuje skalę ekspansji kolonialnej wszystkich imperiów w 
kolejnych punktach czasowych. 

Wariant 2 

Przykład jak wygląda wariant 2 w arkuszu kalkulacyjnym 

                                                          millions of sq. km   

  1898,  all w/o Russia and Turkey          69.2589                   51.1% of total world surface 

 
W porównaniu z wariantem 1 nie uwzględnia Rosji i Turcji. Pokazuje zatem sumarycznie skalę 
i tempo ekspansji imperiów europejskich i USA, czyli cywilizacji zachodniej. 
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Wariant 3 

Przykład jak wygląda wariant 3 w arkuszu kalkulacyjnym 

                              millions of sq. km 

1898, only West European acquis. w/o core areas     57.3031        42,2%  of total world surface 
         (Russia, Ottoman Emp., USA excluded) 
 

W porównaniu z wariantem 1 nie uwzględnia Rosji, Turcji i USA. Czyli, odejmuje od wariantu 
1 wszystkie powierzchnie tych trzech imperiów. Pozostają kolonialne imperia 
zachodnioeuropejskie, od których obszarów zostają dodatkowo odjęte ich historyczne obszary 
źródłowe (core areas). Wariant ten pokazuje zatem sumarycznie skalę i tempo zamorskiej 
ekspansji wyłącznie zachodnioeuropejskich imperiów kolonialnych. W moim przekonaniu jest 
to optymalny wskaźnik geograficzny rosnącej w siłę pozycji Zachodniej Europy wobec reszty 
świata. Co nie znaczy, że liczenie siły kontrolowaną powierzchnią jest jej najlepszą miarą. 

Wariant 4 

Przykład jak wygląda wariant 4 w arkuszu kalkulacyjnym (dla lat 1885, 1898, 1914) 

                                 millions of sq. km 

1898, only West European acquis. w/o core areas       39.3625      29.0% of total world surface 
         (Russia, Ott. Emp., USA, Canada, Australia excluded) 
 

Wariant 4 jest identyczny z wariantem 3, poza tym, że z posiadłości kolonialnych Wielkiej 
Brytanii wyklucza Kanadę i Australię. W sumie to 17,67 mln. km2. Pokazuje skalę kolonizacji 
zachodnioeuropejskiej, przy założeniu, że od roku mniej więcej 1870 Kanada i Australia nie są 
koloniami sensu stricto. 

Istnieje bowiem duża różnica między koloniami, w których rdzenna ludność została 
zdziesiątkowana w wyniku chorób i ludobójstwa (obie Ameryki, Australia) i gdzie główną 
część populacji lokalnej stanowili biali oraz – w przypadku Ameryki południowej i centralnej 
– Metysi a koloniami, gdzie rdzenna ludność przetrwała najazd kolonizacyjny i stanowiła 
większość lokalnej populacji. Kolonie pierwszego typu pod koniec XVIII i w XIX wieku albo 
zerwały z metropolią wywalczając niepodległość (kraje Ameryki południowej, centralnej i 
USA) albo zyskały tak daleko idącą autonomię (m.in. Australia, Kanada), że nie można ich 
porównywać z sytuacją kolonii drugiego typu, na przykład z większością krajów afrykańskich. 
Kanada i Australia otrzymały w drugiej połowie XIX wieku status dominiów z własnymi 
parlamentami, własną polityką wewnętrzną a ograniczeniem niezależności była formalna 
podległość metropolii w zakresie polityki zagranicznej. Zaliczanie ich terytoriów 
(niebagatelnych, bo w 1885 liczących 13,5 mln. km2 a w 1914 – prawie 18 mln. km2) do kolonii, 
na równi z Czadem czy Mozambikiem, byłoby absolutnie niewłaściwe. Nie chcę podejmować 
decyzji, jak postąpić. Pokazuję jedynie, jak zmieniłby się obszar skolonizowany, jeśli 
uznalibyśmy, że od drugiej połowy XIX wieku oba te kraje fazę stricte kolonialną mają już za 
sobą.  

Raz jeszcze przypominam, że cel mojej analizy jest inny niż Fieldhouse’a i Hoffmana. Tamci 
autorzy chcieli pokazać, jaki procent obszaru świata w roku 1800 i 1914 miał za sobą krótszy 
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lub dłuższy epizod podległości kolonialnej. Mnie interesują zmiany obszarów kolonialnych na 
przestrzeni od końca XV wieku do roku 1914. W tym celu wykonuję fotografię świata w 
dziewięciu punktach czasowych i porównując zebrane dane pokazuję, jak zmieniał się w tym 
czasie obszar kolonii. Obie perspektywy, Fieldhouse’a / Hoffmana i moja, w pewien sposób 
uzupełniają się. Hoffman pokazuje, że w sumie niewielki obszar świata (15%) obronił się przed 
kolonialną dominacją, choćby krótką, ze strony silnych państw. Ja natomiast pokazuję, że mimo 
swej siły, Europa zachodnia w żadnym momencie historii, aż do końca XIX wieku, nie 
zapanowała nad obszarem przekraczającym 32% powierzchni globu. Dopiero tak zwane 
rozdrapanie Afryki w latach 1885-1914 zwiększyło ten udział do 42%, choć wahania, jak 
traktować Kanadę i Australię mogą zredukować ten udział do 30%.  

Najkrótsze podsumowanie zebranych danych 

W liczbach bezwzględnych i procentach, kolonizacja nowożytna wyglądała, ujmując to 
najkrócej, następująco: 

Zachodnioeuropejskie posiadłości kolonialne poza Europą wynosiły w roku 1492 11,5 tys. km2. 
Ograniczały się do Wysp Kanaryjskich, Wysp Zielonego Przylądka i małych, nietrwałych 
portugalskich przyczółków handlowych w Afryce zachodniej (ok 700-900 km2). Trzysta lat 
później, w roku 1800, skolonizowana przez Europę zachodnią powierzchnia, wynosiła 43 
miliony km2 (31,9% powierzchni lądów świata). Zaś u progu I Wojny Światowej (1914) – 59 
milionów km2 (43,4% powierzchni lądów świata). 

Jeśli obok imperiów zachodnioeuropejskich uwzględnimy także USA, cywilizacja zachodnia 
w roku 1800 kontrolowała 34,8% wszystkich lądów świata w roku 1914 – 52,2%.  

Gdyby uznać, że Kanada i Australia od połowy XIX wieku de facto koloniami już nie były, 
wskaźniki procentowe kontrolowanych powierzchni trzeba by obniżyć o ok. 10-13%. 

Oba badane imperia wschodnie, czyli Rosja i imperium Osmanów w roku 1492 kontrolowały 
3% powierzchni lądów a u progu I Wojny Światowej (1914) – 18%. 

Opis procesu kolonizacji. Zmiany terytorialne imperiów kolonialnych 1492 - 1914 

W lekturze opisu procesu kolonizacji może być pomocne spojrzenie na odpowiednie mapy. 
Źródła wykorzystane w tej pracy zawierają ich kilkaset, ale nie znalazłem map świata, które 
pokazują historię kolonizacji a które mógłbym rekomendować bez wahania.  

Uwaga definicyjna: przez Amerykę środkową uznaję tereny lądowe od granicy Panamy z  
Kolumbią do granicy Meksyku z USA oraz całe Karaiby.  

1492 - 1550 

Między rokiem 1492 a 1550, w ciągu sześćdziesięciu lat od początku Epoki Wielkich Odkryć, 
całkowita powierzchnia kontrolowana przez wszystkie imperia kolonialne (łącznie z terenami 
w Europie, Rosją i Osmanami) wzrosła przeszło trzykrotnie, z niecałych 5 do prawie 16 
milionów km2.  

Hiszpania zwiększyła swoje posiadłości pozaeuropejskie 886 razy, z 7,5 tysiąca km2 (Wyspy 
Kanaryjskie) do 6,5 miliona  km2 (głównie: Ameryka środkowa 1,9 milionów km2 i Ameryka 
południowa 4,4 km2). Była to zasługa błyskawicznej amerykańskiej konkwisty.  
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Portugalia powiększyła swoje kolonie 140 razy, z 6,3 tysiąca km2 (Wyspy Zielonego Przylądka 
i Azory) do 890 tysięcy km2. W Brazylii zagospodarowała ok. 420 tysięcy km2, głównie 
terenów nabrzeżnych, resztę w Azji i Afryce. Priorytety portugalskie były wówczas ulokowane 
w Azji. Głównym kierunkiem ekspansji pozostawał Ocean Indyjski. Znaczące, choć 
przejściowe, sukcesy w przechwyceniu handlu przyprawami z rąk muzułmanów nie szły 
jeszcze w parze z dużym wzrostem posiadłości. Portugalia posiadała kilkadziesiąt faktorii i 
fortów na wybrzeżu Afryki wschodniej, zachodniej, w Indiach, na archipelagu malajskim, w 
Chinach, na Tajwanie. Były to stacje handlowe, bazy remontowe i zaopatrzeniowe dla statków 
a niekiedy forty wojskowe ze stacjonującymi tam oddziałami. Pełniły bardzo ważne funkcje, 
ale ich łączna powierzchnia była niewielka. 76% wszystkich portugalskich terenów 
kolonialnych (0,75  mln. km2) stanowiły posiadłości brazylijskie oraz  w Mozambiku i na 
Cejlonie. Mozambik był ważną bazą  na trasie Portugalskiej Floty Indyjskiej, Cejlon 
dostarczycielem przypraw korzennych, w Brazylii eksperymentowano z produkcją trzciny 
cukrowej. 

Imperium osmańskie zanotowało 3,5 krotny wzrost powierzchni kontrolowanej, z 1,4 do 4,9 
milionów km2. 

1550 - 1754 

Między rokiem 1550 i 1754 powierzchnia kontrolowana przez wszystkie imperia kolonialne 
znowu wzrosła, teraz trzyipółkrotnie z 16 do prawie 56 milionów km2. Zajęło to jednak 
dwieście lat a nie sześćdziesiąt, jak poprzednio. Zamorskie posiadłości Hiszpanii wzrosły 
dwukrotnie, z 6,5 do 13,5 milionów km2, głównie za sprawą wzrostu kolonii w Ameryce 
południowej i centralnej (z 6,4 do 11,4 milionów km2). Południowoamerykańskie kolonie 
portugalskie w Brazylii wzrosły 16 krotnie, z 0,42 do 6,6 milionów km2. Łącznie, Portugalia i 
Hiszpania kontrolowały 88% powierzchni Ameryki południowej i centralnej.  

Na kolonialnej scenie pojawiły się nowe państwa: Francja, Holandia, królestwo brytyjskie i 
Dania. Ta ostatnia sprawowała na razie kontrolę tylko nad Islandią (0,103  miliona km2). W 
roku 1754 miały łącznie 11,3 milionów km2 posiadłości kolonialnych, z czego przeszło połowa 
przypadała na Francję (6,6 milionów km2) i jej posiadłości w Ameryce północnej (tzw. Nowa 
Francja – 5,98 milionów km2). Francja była wówczas największym posiadaczem ziemi na tym 
kontynencie. Brytyjczycy mieli 3,3 mln. km2, w tym Ziemię Ruperta (ziemie wokół Zatoki 
Hudsona), liczącą wówczas 1 mln. km2 i będącą przedmiotem sporu z Francją aż do roku 1713, 
kiedy Francja uznała zwierzchność korony brytyjskiej nad tym terenem (Pokój utrechcki). 
Hiszpania w Ameryce północnej posiadała 1,5 mln. km2.  

Posiadłości Rosji i Osmanów wzrosły prawie trzykrotnie (z 7,5 do 21 milionów km2), głównie 
za sprawą 6,5 krotnego powiększenia terytorium Rosji, z 2,5 do 16,3 mln. km2. 

W Azji Hiszpania skolonizowała całe Filipiny (300 tysięcy km2). Formalnie ogłoszono to bullą 
papieską w roku 1579, choć decydujący wpływ Hiszpanii miał już miejsce wcześniej. Filipiny 
stały się hiszpańską bazą pośredniczącą w wymianie chińsko – europejskiej. Hiszpania 
sprowadzała z Ameryki południowej srebro, które lądowało w Chinach i innych krajach Azji 
w zamian za towary, które hiszpańskie galeony kursujące na trasie Manila – Acapulco 
przewoziły do Meksyku a stamtąd inne flotylle zabierały je do Europy.  

Natomiast Portugalia utraciła w roku 1664 Cejlon (65 tysięcy km2) na rzecz Holandii a do 
połowy XVIII wieku niemal wszystkie tereny w Indiach. Walkę o Indie przegrała także Francja. 
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Głównym europejskim graczem stali się Brytyjczycy, działający poprzez Brytyjską Kampanię 
Wschodnioindyjską (EIC). Przed rokiem 1770 panowali w Indiach nad obszarem pół miliona 
km2 (całe Indie to 3,29  milionów km2). Działanie EIC w Indiach nie było łatwe. Kampania 
musiała walczyć z lokalnymi przeciwnikami, m.in. z imperium Mogołów, królestwami Mysore 
i Maratów oraz budować skomplikowaną sieć sojuszy obronno-zaczepnych, gdyż Indie były 
zlepkiem wielu konkurujących ze sobą podmiotów politycznych i uzyskanie kontroli nad całym 
subkontynentem trwało do połowy XIX wieku.  

Największą, co do terytorium, europejską siłą kolonialną w Azji drugiej połowy XVIII wieku 
była Holandia. Kontrolowała kluczowe obszary produkujące przyprawy (Cejlon, Moluki, 
Malaje) i szlaki morskie, m.in. cieśninę Malakka (odbitą z rąk Portugalczyków w 1641 roku). 
Prowadziła ekspansywną politykę handlową, prowadziła lokalne wojny, była bardzo 
znaczącym graczem w Azji południowo-wschodniej. Posiadała tam największe formalnie 
tereny kolonialne, liczące 1,27 milionów km2. Używam zwrotu „formalnie”, bo największą 
posiadłością holenderską była Nowa Gwinea (800 tysięcy km2), nad którą kontrola wynikała z 
dobrych, wzajemnych relacji z sułtanatem Tidore, państwem również silnym i wpływowym w 
regionie, podobnie jak Holandia. W roku 1660 Holendrzy uznali suwerenną władzę sułtana nad 
Nową Gwineą a dobre z nim relacje dały im wolną ręką w działaniach na terenie wyspy.  

Na koniec, kilka słów o koloniach w Afryce. Operowało tu pięć państw. W kolejności od 
największych posiadaczy były to: imperium osmańskie – 1,7 milionów km2, Portugalia – 800 
tysięcy km2, królestwo brytyjskie – 400 tysięcy km2, Francja – 300 tysięcy km2 i Hiszpania 160 
tysięcy km2. Osmanowie opanowali północne regiony nad Morzem Śródziemnym a 
Portugalczycy nabrzeża Angoli i Mozambiku. 

1754 - 1800 

Istotne zmiany nastąpiły w ciągu następnego półwiecza. W roku 1800 łączny wzrost 
powierzchni kolonialnej, w porównaniu z rokiem 1754, wyniósł 24%. Wszystkie kolonie 
wszystkich imperiów zajmowały 69,7 mln. km2, czyli połowę wszystkich lądów (51,4%). 
Zamorskie posiadłości imperiów zachodnioeuropejskich zajmowały obszar 43 mln. km2, tj. 
31,7% wszystkich lądów. Najważniejsze zmiany dotyczyły posiadłości brytyjskich i pojawienia 
się nowego państwa - Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej.  

W ciągu zaledwie pięćdziesięciu lat kolonialne posiadłości Anglii wzrosły z 3,3 do 12,5 
milionów km2. Utrata kolonii amerykańskich (900 tysięcy. km2), które ogłosiły niepodległość 
i utworzyły Stany Zjednoczone (1776) została z nawiązką zrekompensowana posiadłościami 
na północy, które wzrosły z 2 do niemal 6 mln. km2. Stało się tak w wyniku przejęcia większości 
posiadłości francuskich, tzw. Nowej Francji (5,98 mln. km2), na mocy traktatu paryskiego 
(1763), który przypieczętował zwycięstwo Wielkiej Brytanii nad Francją i Hiszpanią w wojnie 
siedmioletniej (1756-1763). Przejęte francuskie tereny północne, które później staną się 
Kanadą, były na razie zbiorem kilku mniejszych terytoriów, podległych Wielkiej Brytanii 
(Ontario, Quebec, New Brunswick, Nova Scotia, Labrador i Newfoundland, Manitoba – razem 
1,34 mln. km2) i Ziemi Ruperta, która powierzchnią zrównała się z działem wodnym Zatoki 
Hudsona (3,9 mln. km2 lądu a łącznie z  wodami Zatoki Hudsona – 4,6 mln. km2). Ziemia 
Ruperta była brytyjską kolonią od roku 1668, dzierżawioną firmie HBC (Hudson Bay 
Company). Ponadto na północno zachodnim wybrzeżu kontynentu północnoamerykańskiego 
leżał sporny teren o powierzchni 1,7 mln. km2. Roszczenia mieli doń Anglicy i Hiszpanie, 
zawiadujący jeszcze Meksykiem.  
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Francja utraciła swoje posiadłości w północnej Ameryce, ale rok przed popisaniem traktatu 
paryskiego (1763), który scedował ziemie francuskie Koronie brytyjskiej, Francja i Hiszpania 
zawarły tajne porozumienie, na mocy którego terytorium Luizjany francuskiej (ok. 2,14 mln. 
km2), zostało przekazane Hiszpanii. Po kolejnych 38 latach Luizjana wróciła do Francji, gdyż 
Napoleon chciał odbudować francuskie imperium kolonialne. Jednak inne problemy skłoniły 
go niebawem do zaoferowania Luizjany Stanom Zjednoczonym.   

W roku 1800 Hiszpania posiadała w Ameryce północnej 5,8 mln. km2 i zgłaszała roszczenia w 
do pasa ziemi na zachodnim wybrzeżu, ciągnącego się od ok. 44 do ok. 61 równoleżnika 
(granica Alaski), o łącznej powierzchni ok. półtora miliona km2. Tereny Nowej Hiszpani 
(Viceroyalty of New Spain, czyli Virreinato de la Nueva España), dochodzące na północy do i 
obecnego stanu Oregon a także Luizjana oraz Floryda, nie były przez nikogo kwestionowane. 
Natomiast pozostałe tereny (owe 1,5 mln. km2), na północ od 44 równoleżnika, były 
przedmiotem sporu z Wielką Brytanią.  

Posiadłości Hiszpanii i Portugalii w Ameryce środkowej i południowej nie uległy zmianie. Oba 
imperia kontrolowały razem 18,1 mln. km2, czyli 88% ich powierzchni. Miało się to niebawem 
radykalnie zmienić. 

W Azji trzema największymi pod względem powierzchni imperiami były w roku 1800 Chiny 
(13,5 mln. km2), Rosja (12,1 mln. km2) i imperium osmańskie (2,6 mln. km2). Największe 
kolonie europejskie posiadała Holandia (1,297 mln. km2) i Wielka Brytania (720 tysięcy km2). 
Ta ostatnia nieznacznie powiększyła swoje posiadłości indyjskie, z pół miliona km2 w roku 
1754 do 667 tysięcy km2  w roku 1800. 

W Afryce, w roku 1800, imperia kolonialne zwiększyły swój łączny stan posiadania do 5,5 mln. 
km2, czyli do 18,3% powierzchni kontynentu (w roku 1754 było to 3,4 mln. km2, czyli 11,2%). 
Osmanowie zwiększyli swoje posiadłości prawie o milion km2, do 2,7 mln. km2, (opanowanie 
Erytrei i większości terytorium Sudanu). Wielka Brytania zwiększyła swoje kolonie 
afrykańskie trzykrotnie, z 400 tysięcy do prawie 1,2 miliona  km2, (doszła Kenia i Somalia – 
400 tysięcy km2 oraz RPA też 400 tysięcy km2) Francja dwukrotnie - do 700 tysięcy km2 a 
Portugalia nie zmieniła stanu posiadania (800 tysięcy km2).  

Nową i od razu wielką posiadłością kolonialną Wielkiej Brytanii, stała się pod koniec XVIII 
wieku Australia i Nowa Zelandia. W roku 1787 rozpoczęto zasiedlanie kontynentu wraz z 
przybyciem Pierwszej Floty pod dowództwem kapitana Arthura Philipa, który, już jako 
gubernator, ogłosił w następnym roku powstanie Kolonii Nowej Południowej Walii. Jej granicę 
ustanowiono na 135 stopniu długości geograficznej wschodniej i pomiędzy 10 i 43 stopniem 
szerokości geograficznej południowej.  Był to obszar 3,7 mln. km2, okrzyknięty niebawem z 
dumą największą posiadłością brytyjską. Faktycznie kontrolowany obszar był nieznaczącym 
ułamkiem owych prawie 4 mln. km2, ale europejscy odkrywcy, po przybyciu na nowe lądy nie 
raz ogłaszali, że obejmują ich całość w posiadanie w imieniu królestwa, które wysłało ich w 
podróż.  

Nowym państwem na historycznej scenie były Stany Zjednoczone Ameryki Północnej. 
Pierwszy spis powszechny w roku 1790 podał, że powierzchnia nowego państwa wynosi 2,3 
mln. km2. Niebawem USA znacznie się powiększą. 
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1800 - 1825 

W ciągu dwudziestu pięciu lat, od roku 1800 do roku 1825, łączna powierzchnia kolonii 
zachodnioeuropejskich zmniejszyła się o przeszło połowę, z 43 do 21,3 mln. km2 (z 31,7% do 
15,7% wszystkich lądów), głównie za sprawą utraty przez Hiszpanię i Portugalię wszystkich 
terytoriów zależnych w Ameryce południowej, środkowej i północnej. Oba imperia utraciły 
razem 25 mln km2. Ich kolonie, ujęte razem, zmniejszyły się 27 milionów do 2 milionów km2. 
Oba państwa zachowały jedynie swoje posiadłości w Afryce i Azji. W Ameryce środkowej 
Hiszpania zachowała tylko Kubę, Puerto Rico i Wyspy Dziewicze, czyli 120 tysięcy km2 w 
porównaniu do dwóch i pół milionów km2 w roku 1800.  

Zdobycie niepodległości przez hiszpańskie i portugalskie kolonie amerykańskie było 
konsekwencją wielu wydarzeń, zapoczątkowanych przez francuską inwazję Hiszpanii w roku 
1808. Uwięzienie hiszpańskiego króla Ferdynanda II napotkało opór ludności i  powstawanie 
oddolnych administracji w miejsce likwidowanych przez Francuzów. Utworzyły one rząd 
narodowy, tzw. Juntę Centralną a Kortezy uchwaliły pierwszą hiszpańską konstytucję o 
liberalnym charakterze. Kolonie amerykańskie poszły w ślady macierzy i także tworzyły 
własne administracje, niezależne od kolonialnych. Gdy Ferdynand II wrócił na tron, przywrócił 
rządy absolutne i rozpoczął prześladowania tych, którzy, podczas jego uwięzienia, wzięli 
rządzenie we własne ręce. Ale zamęt polityczny trwający w Hiszpanii przez następne 
dziesięciolecia uniemożliwił zapanowanie nad silnym już duchem swobody w koloniach. 
Wszelkie starania, by wrócić do stanu sprzed wojny, ekspedycje karne, próby politycznych 
układów zawiodły. Kolonie ogłaszały jedna po drugiej niepodległość i zostały bezpowrotnie 
utracone. 

Wielka Brytania powiększyła swoje kolonialne posiadłości między rokiem 1800 a 1825 z 12,5 
do 17,8 mln. km2 (+42%). Największy wzrost terenów zależnych nastąpił w Ameryce północnej 
(+3 mln. km2), Indiach (+1,22  mln. km2) i w Australii (+1,17 mln. km2). Przedstawiając te 
liczby, należy poczynić kilka zastrzeżeń.  

Nowe obszary amerykańskie kolonii brytyjskich to Terytorium Północno Zachodnie i 
Archipelag Arktyczny, pierwsze od dawna penetrowane, ale tylko przez grupki myśliwych i 
handlarzy futrami. Zaś druga niemal połowa nowych terytoriów, dokładnie 1,4 mln. km2, to 
Archipelag Arktyczny, który zamieszkiwali Innuici i gdzie biali się nie zapuszczali. Oficjalne 
włączenie tych terenów do posiadłości kolonialnych Korony brytyjskiej miało głównie na celu 
zakomunikowanie Stanom Zjednoczonym,  że nie mają tu czego szukać.  

W przypadku Indii, zmienna mozaika polityczna kilkudziesięciu podmiotów, niektórych 
formalnie stanowiących brytyjskie kolonie, niektórych zwasalizowanych mniej formalnie albo 
pozostających w rozmaitych sojuszach jest trudna do ogarnięcia. Polegam na autorach, którzy 
sporządzili mapy tej politycznej układanki dla wieków XVIII i XIX.  Są to Tapan Raychaudhuri 
(w książce pod jego i Dharmy Kumara redakcją) oraz Hermann Kulke i Dietmar Rothermund. 
Ich zdaniem, Anglicy kontrolowali w roku 1754 pięćset tysięcy kilometrów kwadratowych, w 
roku 1800 – siedemset tysięcy a, wyprzedzając nieco nasze rozważania, w roku 1825 już 1,8 
miliona kilometrów kwadratowych. 

Co do Australii, powiększenie w roku 1825 tej brytyjskiej kolonii o nowy pas kontynentu 
między 129 i 135 wschodnim południkiem, o powierzchni ponad miliona kilometrów 
kwadratowych, było decyzją nie mającą wiele wspólnego z faktycznym zasiedleniem i 
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zagospodarowaniem tego terenu. Podobnie, jak w przypadku Kanady, był to głównie sygnał do 
innych państw, że Wielka Brytania obejmuje te ziemie pod swoją kontrolę i nie należy jej tu 
wchodzić w drogę. 

W roku 1803 Francja sprzedała Stanom Zjednoczonym Luizjanę (2,14 mln. km2) za 11 mln. 
USD oraz za anulowanie długu w wysokości prawie 4 mln. USD (razem 15 mln. USD z roku 
1803 to 362 mln. USD według siły nabywczej 2021). Tą transakcją wyzbyła się swojej ostatniej 
posiadłości północnoamerykańskiej. Stany Zjednoczone dzięki temu zakupowi prawie 
podwoiły swój obszar, do 4,63 mln. km2. Zakupione terytorium nie było ściśle zdefiniowane i 
jego granicę północną z Wielką Brytanią uzgodniono w roku 1818 a zachodnią z Meksykiem - 
rok później. 

1825 - 1885 

W roku 1885, w przededniu podzielenia Afryki pomiędzy zachodnioeuropejskie imperia 
kolonialne (tzw. Scramble for Africa), łączna powierzchnia obszarów zależnych wynosiła 
około 65 mln. km2, (all acquisitions – core areas) co oznacza, że 48% wszystkich lądów świata 
było pod czyjąś kontrolą kolonialną. Sześćdziesiąt lat wcześniej, w roku 1825, było to 37,4% 
(50,8 mln. km2). 

W roku 1885 Afryka nosiła brzemię kolonializmu na 17% swojego terytorium, ale już za kilka 
lat Europejczycy mieli rozdrapać praktycznie całą Afrykę, sprzedając to opinii publicznej jako 
szlachetny traktat o zakazie handlu niewolnikami. Posiadanie kolonii było modne, opłacalne, 
podnosiło status państwa i napawało dumą jego obywateli. Kolejni Europejczycy walczyli więc 
o wejście do klubu. Nowe państwa kolonialne to Niemcy, Włochy i Belgia, które razem 
posiadały kolonie o powierzchni ośmiu dziesiątych miliona kilometrów kwadratowych, z czego 
80% (650 tysięcy km2) należała do, uznawanych za wyjątkowo brutalnych, kolonistów 
niemieckich. 

W latach 1825-1885 wzrost o 66% zamorskich zachodnioeuropejskich oraz amerykańskich 
posiadłości kolonialnych (z 26,2 do 43,3 mln. km2), był głównie efektem powiększania kolonii 
brytyjskich (+7,38 mln. km2), duńskich (+2 mln. km2), francuskich (+1,44 mln. km2), utworzenia 
kolonii niemieckich, włoskich i belgijskich (razem 798 tysięcy km2) oraz kolejnej fali 
zawłaszczania terytoriów indiańskich przez USA (+4,9 mln. km2).  

Na powiększenie kolonii brytyjskich złożyły się nowe posiadłości w Azji (+3,09 mln. km2, z 
1,9 na 5,0  mln. km2), Australii (+2,8 mln. km2) i Ameryce północnej (945 tysięcy km2). W 
Ameryce było to przyłączenie terytorium Kolumbii Brytyjskiej (1871) po dwudziestoletnich 
sporach i targach z USA. W przypadku Australii ogłoszono po prostu wzięcia w posiadanie 
całego kontynentu. Natomiast Nową Zelandię (270 tysięcy km2), przyłączono w całości do 
kolonii brytyjskich po zdławieniu zbrojnego oporu rdzennej ludności. Jej prawa do ziemi i 
obywatelstwa brytyjskiego, zagwarantowane w traktacie Waitangi (1840) nie zostały 
dotrzymane i Maorysi chwycili za broń. Wojna z Anglikami trwała 28 lat, zakończyła się 
porażką Maorysów i konfiskatą ich ziem.  

Azja. W roku 1876 Brytyjczycy ogłosili królową Wiktorię cesarzową Indii. Było to formalne 
ukoronowanie brytyjskiego panowania nad terytorium, o powierzchni 3,3 mln. km2, przy czym 
jego jedną trzecią stanowiły państwa niepodległe, choć zwasalizowane. Od roku 1824 do 1885 
trzy kolejne wojny brytyjsko birmańskie pozbawiły Birmę (680 tysięcy km2) niepodległości i 
włączyły ją w kolonialną orbitę Wielkiej Brytanii. Układy z Holendrami oraz negocjacje i walki 
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z władcami lokalnymi dały Brytyjczykom kontrolę nad południową częścią półwyspu 
Malajskiego (146 tysięcy km2). Opanowali też północne Borneo (208 tysięcy km2) i odebrali 
razem z Niemcami od Holendrów zachodnią Nową Gwineę, którą podzieli między siebie. Część 
brytyjska wynosiła 118 tysięcy km2. 

USA powiększyło swoją powierzchnię z 4,63 do 9,6 mln. km2. Główne składniki wzrostu to:  

• przyłączenie do USA w roku 1848 Teksasu (milion km2). Wcześniej Teksas (część 
Meksyku) ogłosił niepodległość i w roku 1846 został włączony do USA. Meksyk tego nie 
uznał, wybuchła wojna, Meksyk ją przegrał i  

• w roku 1848 została mu odebrana także prowincja Alta California (tzw. Mexican Cession 
1,3706 mln. km2). USA tytułem rekompensaty wypłaciły Meksykowi 15 mln. USD 
(równowartość w sile nabywczej 518 mln. USD z 2021). 

• W wyniku traktatu z Wielką Brytanią USA objęło w posiadanie Terytorium Oregonu 
(1846,  0,7421 mln. km2). 

• W roku 1854 USA odkupiły od Meksyku terytorium Gadsden (77 tysięcy km2) za 10 mln. 
USD (równowartość w sile nabywczej 325 mln. USD z 2021). 

• W roku 1867 USA odkupiło od Rosji Alaskę (1,5307 mln. km2) za kwotę 7,2 mln. USD 
(równowartość w sile nabywczej 133 mln. USD z 2021). 

Poza praktycznie bezludną Alaską, wszystkie transakcje odbywały się ponad głowami 
rdzennych mieszkańców, którzy protestowali przeciw zasiedlaniu ich ziem, stawali i ginęli w 
ich obronie a po klęsce byli przymusowo deportowani i więzieni w rezerwatach. 

Na liście wielkich posiadaczy kolonialnych pojawiła się Dania. Już znacznie wcześniej, bo od 
początku XVII wieku miała silne związki z Islandią (103 tysiące km2), którą traktowała jako 
terytorium zależne, ustanawiając m.in. monopol na handel z wyspą. Trwające wiele wieków 
relacje z koloniami osadników na Grenlandii (2,166 mln. km2) były podstawą, by w roku 1776 
rząd duński ustanowił i tu podobny monopol na handel. Pierwsze formalne uznanie Danii jako 
władcy Grenlandii i Islandii miało miejsce w traktacie kilońskim w roku 1814.  Jednak do 1867 
roku nie miało miejsce zdarzenie, które można by uznać za mocne, międzynarodowe, uznanie 
Danii jako właściciela Grenlandii. W tym roku rząd USA złożył Danii ofertę kupna Grenlandii, 
tym samym uznając ją za właściciela wyspy. Oferta została odrzucona, ale od tego roku można 
całe terytorium wyspy uznać za kolonię duńską. Wcześniej przypisywałem Danii jedynie tereny 
faktyczne zasiedlane na wybrzeżach południowo zachodnich, mniej więcej 150 tysięcy km2. 
Nawiasem mówiąc, mieszkańcy Danii w XVII wieku rozpoczęli ekspansję kolonialną w 
Indiach, Afryce i na Karaibach. Tamte przygody kolonialne skończyły się w XIX wieku 
sprzedażą posiadanych terytoriów Wielkiej Brytanii (niewielkie posiadłości nad Zatoką 
Gwinejską a także w pobliżu Kalkuty oraz archipelag Nikobary w pobliżu Indii) i USA 
(archipelag na Karaibach, obecnie pod nazwą Wyspy Dziewicze Stanów Zjednoczonych).  

Kolonialne posiadłości Hiszpanii, Portugalii i Holandii zmieniły się bardzo nieznacznie w 
porównaniu z rokiem 1825. Rosja powiększyła swoje terytorium z 19 do 21 mln. km2, imperium 
osmańskie skurczyło się dwukrotnie, z 5,9 do 2,9 mln. km2. Francja niemal podwoiła swoje 
posiadłości kolonialne do 3,17 mln. km2., głównie za sprawą skolonizowania przybrzeżnej 
części Algerii (ok. pół miliona km2) i Tunezji (160 tysięcy km2).  
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1885 - 1898 

Między rokiem 1885 i 1898 nastąpiła w procesie kolonizacji jedna, fundamentalna zmiana. 
Europejskie imperia kolonialne rozdzieliły między siebie całą Afrykę. Ich posiadłości na tym 
kontynencie wzrosły o 22 mln. km2, z 4,4 do 26,6 mln. km2. Najwięcej zyskały Wielka Brytania 
(+8,6 mln. km2) i Francja (+7,8 mln. km2). Z całej rozdzielanej puli afrykańskiej oba te kraje 
wzięły 71%.  

Rozbiór Afryki został ustalony na konferencji berlińskiej (listopad 1885 - luty 1886) i był 
spowodowany chęcią uniknięcia ostrych konfliktów, bo handlowa ekspansja różnych krajów 
europejskich szła w głąb kontynentu, podobnie jak rosły apetyty na zasoby naturalne Afryki. 
„Ustalono, że państwa europejskie, mające bazy na wybrzeżach, zajmą również terytoria w 
głębi kontynentu, przy czym wielkość tych terytoriów uzależniono od ich możliwości 
wojskowych. /…/ Po 1885 roku nastąpił więc „wyścig o Afrykę”. /…/ Poszczególne państwa 
kolonizatorskie działały przeważnie poprzez swe, istniejące już wcześniej, kompanie 
handlowe, którym przydzielano odpowiednie wojska ekspedycyjne” [Wyścig o Afrykę, 
Wikipedia].  

Bardzo dużo zyskały Niemcy. Ich afrykańskie włości wynosiły teraz prawie dwa i pół miliona 
kilometrów kwadratowych (w roku 1885 - 356 tysięcy km2). Tyleż samo posiadała Belgia, lecz 
całe Kongo (2,3 mln. km2) zyskało status prywatnej własności króla Leopolda II i dopiero po 
jego śmierci miało przejść na własność państwa. 

1898 - 1914 

Stan posiadłości kolonialnych państw zachodnioeuropejskich zmienił się w roku 1914 
nieznacznie w porównaniu z rokiem 1898. Wzrósł z 57,3 do 58,9 mln. km2, czyli o 2,8%. Duży 
wzrost terytoriów odnotowały Włochy anektując w wojnie z Osmanami w roku 1912 ich 
kolonie w Libii (850 tysięcy km2), co niemal podwoiło włoskie tereny zależne. Rosja w 
zasadzie zakończyła swoje podboje osiągając powierzchnię 22,8 mln. km2. Natomiast 
imperium osmańskie chyliło się ku upadkowi. W 1914 roku miało jeszcze prawie dwa miliony  
km2, ale już pięć lat później skurczyło się do 190 tysięcy km2. Nawet Anatolia, historyczny 
zalążek imperium, był w znacznej części okupywany przez wojska francuskie, brytyjskie i 
włoskie. O jedną trzecią zmniejszyły się, i tak już niewielkie, kolonie hiszpańskie. Apogeum 
panowania kolonialnego, kiedy królestwo Hiszpanii miało 17 mln. km2, minęło wraz z utratą 
terytoriów amerykańskich, czyli w pierwszej ćwiartce XIX wieku. Między rokiem 1898 i 1914 
kolonie hiszpańskie zmalały z nieco ponad miliona  do 800 tysięcy km2. W wyniku przegranej 
wojny z USA (1898) utracono Kubę, Filipiny, Puerto Rico i Guam. 

Źródła danych: ogólny opis i problemy z szacowaniem 

Źródła danych, z których czerpano informacje, są przedstawione poniżej i w zakładce Sources 
w arkuszu kalkulacyjnym. Pozwoliły one wykonać pracę dającą wyobrażenie o zmianach 
terytorialnych na przestrzeni kilku wieków. Przedstawione w arkuszu dane wejściowe o 
terytoriach kolonialnych traktuję jako zbiór roboczy o zróżnicowanej dokładności, w zależności 
od analizowanego imperium. Najmniej dokładne szacunki dotyczą Rosji, bo nie natrafiłem na 
szczegółowe dane a jedynie na mapy a Rosja nie była przeze mnie traktowana priorytetowo. 
Należy pamiętać, że pojęcie terenu skolonizowanego jest pojęciem nieostrym (typologicznym). 
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Zależnie od cech przypisywanych kolonii, badacze nieraz odróżniają kolonie, tereny 
podporządkowane itd. [np. Ziltener i in.] Klasycznym przykładem jest obecność Anglików w 
Indiach, Rosjan na Syberii i w innych częściach Azji, czy podbój amerykańskiego Dzikiego 
Zachodu. W niniejszym tekście dałem przykład różnej oceny skali kolonializmu Fieldhouse’a, 
Hoffmana i Fishera. W przypadku wielu obszarów nie jest więc możliwe dokładne obliczenie 
powierzchni skolonizowanej. Dochodzą do tego nieostre, rozmyte granice, często zaznaczane 
przez autorów atlasów historycznych. W wielu przypadkach, używając map szacowałem 
powierzchnię korzystając z aplikacji Google Maps i Google Earth. Niewątpliwie, potrzebna jest 
zatem dalsza praca kwerendalna, która uszczegółowi prezentowane dane i ewentualnie doda 
lub zmieni punkty czasowe analizy. Będę wdzięczny za wszelkie sugestie, informacje 
krytyczne i propozycje zmian.  

Źródła dzielą się na publikacje książkowe, artykuły w czasopismach i  materiały opublikowane 
w Internecie, zwłaszcza w Wikipedii. Prawie wszystkie użyte dane mają co najmniej dwa 
źródła. Materiały z Internetu podzieliłem na kontynenty, aby łatwiej można je było w Źródłach 
wyszukać. 

Ameryka północna 

Dzięki pracom Amerykańskiego Urzędu Statystycznego dane o zmieniającym się terytorium 
USA, od początku jego istnienia, są łatwo dostępne. Jest również artykuł w Wikipedii z 
dokładną tabelą nabytków terytorialnych USA od roku 1783. Są pewne problemy z 
szacowaniem zmieniającego się na przestrzeni wieków terytorium kolonii brytyjskich, które 
stały się ostatecznie Kanadą. Są np. różne dane o wielkości dużej kolonii brytyjskiej, Rupert’s 
Land. Nie jest również jasny zmieniający się status i powierzchnia spornych terenów na 
północno zachodnich wybrzeżach Pacyfiku. Powierzchnie sporne w trakcie konfliktu 
amerykańsko meksykańskiego są również trudne do szacowania. 

Osobny problem stanowi Grenlandia. Dania miała mniej i bardziej ścisłe związki z jej 
osadnikami od XVI wieku. W traktacie kilońskim z roku 1814, kończącym wojny napoleońskie 
w Skandynawii, Grenlandia pozostała w posiadaniu Danii. Możnaby więc uznać to za 
międzynarodowe uznanie i liczyć od tego momentu całą powierzchnię Grenlandii, jako  duńską 
kolonię. Ja jednak do 1825 roku zaliczałem Danii tylko tę część Grenlandii, która faktycznie 
była zasiedlona, czyli około 150 tys. km2. Dopiero ofertę zakupu Grenlandii złożoną Danii 
przez USA w roku 1867 uznałem za mocne potwierdzenie duńskiego prawa do wyspy i od roku 
1885 wpisuję całą jej powierzchnię jako posiadłość duńską. 

Ameryka południowa 

Nie znalazłem danych liczbowych o zmieniającym się terytorium kolonialnym Hiszpanii i 
Portugalii w wiekach XVI-XIX. Różni autorzy różnie oceniają status południowej części 
kontynentu. Jedni nie włączają na swych mapach tego terenu do kolonii hiszpańskich, inni 
włączają. Ja włączyłem. Sam obszar hiszpańskich kolonii też nie jest ukazywany na mapach 
jednolicie. Osobny problem stanowi Brazylia. Niektórzy od pewnego momentu włączają ją całą 
do kolonii portugalskiej, inni wyłączają niektóre dziewicze tereny Amazonii. Ja włączyłem 
całość.  
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Australia 

Ten sam problem, także na dużą skalę, występuje z Australią. Ogłaszanie objęcia kolejnych jej 
części panowaniem brytyjskim nie miało wiele wspólnego z faktycznym zasiedlaniem, 
zagospodarowywaniem i znajomością kontynentu. Bardziej miało odstraszać potencjalnych 
konkurentów do australijskiej ziemi, np. Francuzów. Uznałem brytyjskie tytuły do tych ziem, 
zwłaszcza, że konkurenci nie pojawili się a koloniści aktywnie prowadzili eksplorację 
kontynentu, i lądową i morską. 

Azja 

Nie znalazłem, co nie oznacza, że takich danych nie ma, liczbowych oszacowań terytoriów 
imperium osmańskiego w podziale na kontynenty. Ta sama kwestia dotyczy Rosji. Osobna 
kwestia dotyczy kolonizacji Indii. Jedni autorzy uznają, że z końcem XVIII wieku całe Indie 
były już pod panowaniem brytyjskim, inni uważają, że nastąpiło to wraz z przejęciem władzy 
na półwyspie indyjskim bezpośrednio przez parlament brytyjski (1858) lub jeszcze później. Ja 
uznałem datę 1858 roku za opanowanie całego subkontynentu. Choć były tam nadal państewka 
formalnie niepodległe. Status kolonialny państw azjatyckich był rozmaity. Czasem nie było to 
formalne przejęcie władzy, ale swoboda działania w porozumieniu z lokalnym władcą 
(Holendrzy w Nowej Gwinei w porozumieniu z sułtanatem Tidore). Niektórzy osłabienie i 
uzależnienie Chin w XIX wieku także uznają za ich zwasalizowanie.  
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